
REGISTRO GENERALE N. 635 del 11/12/2023

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 2 - FINANZIARIO - PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO -TRIBUTI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 74 DEL 11/12/2023

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione per reintegro conto affrancatrice postale per 
spedizione atti ingiuntivi - Azolver Italia S.r.l. CIG: Z843DB224C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visti:

-        il D.Lgs. n.267/2000;

-        lo Statuto Comunale;

-        il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

-        il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

-        la  legge 7 agosto 1990,  n.  241,  “Norme in materia di procedimento amministrativo e di  diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

-        l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

-        l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e
contabile negli enti locali;

-        l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

-        l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa
e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Visto il decreto Sindacale n.7 del 22/03/2023, adottato ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000,
con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 2;
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 21/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 8/08/2023 all’oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione PEG 2023-2025”;

Premesso che il Comune di Atina dispone di una macchina affrancatrice postale a noleggio di Azolver Italia
S.r.l.;

Dato atto che occorre procedere all’invio mediante Poste Italiane degli atti relativi ai mancati pagamenti
derivanti da accertamenti IMU/TASI/TARI per un numero stimato di circa 800 atti ingiuntivi;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 635 del 11/12/2023



Pertanto per il servizio di postalizzazione di atti ingiuntivi relativi ai tributi comunali occorre procedere con
il reintegro del conto dell’affrancatrice postale per un totale di € 6.000,00; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura
in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

Accertata la  regolarità,  legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del  presente
provvedimento ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del decreto legislativo n.267 del 18.8.2000;

Accertata la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione ai sensi dell’art.147
bis, comma 1, dell’art.153, comma 4 e dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo n.267 del 18.08.2000,
il cui visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria è allegato al presente atto;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
 

DETERMINA

1.      Di procedere per le motivazioni espresse in narrativa ad impegnare e liquidare la somma di €
6.000,00 a favore della ditta di Azolver Italia S.r.l.  –Via Paracelso, 16 – 20864- Agrate Brianza
occorrente per l’invio mediante Poste Italiane degli atti relativi ai mancati pagamenti derivanti da
accertamenti IMU/TASI/TARI con reintegro del conto dell’affrancatrice postale;

2.      Di  dare  atto  che  la  spesa  trova  imputazione  sul  cap.  1833  codice  voce  Piano  dei  Conti.
1.03.02.99.999  del  bilancio  2021,  gestione  competenza  del  bilancio  di  previsione  2023/2025,
gestione competenza;

3.      Di dare atto del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010 e del
rispetto della normativa sulla regolarità contributiva di cui alla L. n. 2/2009 e che a tal fine si è
acquisito il CIG: Z843DB224C assegnato dall’AVCP;

4.      Di  dare atto che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio di Previsione – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell’art.9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009;

5.      Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6.      Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata oltre che sull’Albo pretorio online, sul
sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37
del D.Lgs. n. 33/2013;

7.   Di dichiarare l’assenza a proprio carico e a carico dell’istruttore del provvedimento di conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art.16 del decreto legislativo n.36/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 635 del 11/12/2023



Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 646  del 11/12/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 11/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  BASTIANELLI PAOLO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 646 del 11/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1833 444 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 6.000,00

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 1923 1 444 AZOLVER ITALIA S.R.L.(NOLEGGIO) 6.000,00

Atina, lì 11/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1121

Il  15/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  635 del 11/12/2023 con
oggetto:
Impegno di spesa e liquidazione per reintegro conto affrancatrice postale per spedizione atti ingiuntivi
- Azolver Italia S.r.l. CIG: Z843DB224C

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  BASTIANELLI PAOLO  il 15/12/2023.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 635 del 11/12/2023


